این گروه‌ها همچون آب‌رودخانه‌های فرارود در این سرزمین جاری شدند و چون مخرجی نیافتند در آن ماندگار شدند. ساکنان منطقه مشکلی همیشگی در باب جذب امواج متوالی مهاجمان و پذیرش یا ردّ بدعت‌های فرهنگی داشته‌اند. خانیکوف روسی، که در سال‌های ۱۸۴۱ تا ۱۸۴۲ میلادی / ۱۲۵۷ تا ۱۲۵۸ قمری به بخارا سفر کرده است، می‌گوید:

در این جا ۲۸ گروه مهم قبیله‌ای وجود دارند. برخی از قبایل ازبک که هنوز کوچی بوده‌اند، مثل قنغرات یا منغیت، بین قرشی و شهر سبز و اطراف قرشی در کوچ بوده و برخی از آن‌ها در قرشی ساکن شده‌اند (Geiss, 2005: 136).

۲.۲ حیات اجتماعی

بی‌شک آگاهی نداشتن از این امور، در تعامل با مسلمانان، موجب خطاهای بزرگ می‌شود. وظیفه کارمندان روسی این بود که آثار ترجمه‌شده درباره قرآن را مطالعه کنند و سیاست خود را به واسطه تشکیلات دینی میان مسلمانان به اجرا درآورند (Кушматов, 1990: 99-101). مثلاً وزارت آموزش از سال ۱۸۷۶ میلادی/۱۲۹۳ قمری کنترل خود در منطقه را از طریق دخالت در مدارس دینی آغاز کرد. در سال ۱۸۷۹ میلادی/۱۲۹۶ قمری دو دبیرستان، یکی برای پسرها و دیگری برای

دخترها، در تاشکند تأسیس شد. اگرچه برنامه‌های مدارس مسلمانان ضعیف و از لحاظ کیفی پایین بود اما، به سبب پیوستگی با دین، مورد احترام بومیان بود؛ آن‌ها هیچ اعتقادی به فواید یادگیری و خواندن و نوشتن زبان نامسلمانان نداشتند لذا مشتاق آن نبودند که فرزندان خود را به مدارس روسی بفرستند، بنابراین برخی از کودکان به‌اجبار از خانواده‌ها گرفته می‌شدند.

این شرایط سبب شد تا روس‌ها در ابتدا قول دهند که قداست اوقاف را ارج می‌نهند اما، در ادامه، برای تنظیم مسائل مربوط به زمین‌های وقف اداره متمرکز تشکیل دادند. از آن‌جا که هدف کاهش قدرت اقتصادی پیشوایان دین بود، تلاش شد تا در ظاهر رضایت توده‌های مردم جلب شود، لذا زمین‌های مسکونی وقف، که حکومت آن‌ها را تأیید می‌کرد، در اختیار مردم روستاها باقی می‌ماندند. از سال ۱۸۷۳ میلادی / ۱۲۹۰ قمری، که بحث زمین خصوصی مطرح شد، وقف را جزء زمین خصوصی اعلام کردند و آن‌ها را برای استفاده دائم به دهقانان دادند و مالیات آن‌ها را هم به شکل مال و پول به خزانه حکومت تزاری وارد کردند (Кушматов, 1990: 124-126). پس از این مرحله سیاست اصلاح ارضی آغاز شد که در آن مالکیت نهایی از آن تزار بود (Morrison, 2008: 107-112)؛ در

لایحه‌ای بیان شد که تمام زمین در فرمانداری کل ترکستان از آن دولت است و به اهالی برای استفاده داده می‌شود، از این رو عواید مالیات نیز از طریق رهبران محلی به مأموران روسی داده می‌شد. پس از آن در سال ۱۸۷۳ میلادی / ۱۲۹۰ قمری تغییری در لایحه ایجاد شد و بحث زمین خصوصی را هم مطرح کردند (Кушматов, 1990: 120-124).

تا سال ۱۹۱۳ میلادی / ۱۳۳۱ قمری حدود ۹۰ درصد از زمین‌های آبی مناطق اشغالی تحت تملک مالکان کوچک قرار گرفت. این افراد برای خرید ابزار، گاو، و بذر به پول نیاز داشتند و، به علت نداشتن سرمایه کافی، در برابر تحولات بازار جهانی بسیار آسیب‌پذیر بودند. در نتیجه، بسیاری از آن‌ها مقروض شدند و زمین‌های خود را از دست دادند. صدرالدین عینی می‌گوید: «باغ، زمین، و خانه‌هایمان اغلب در گرو بدهی به بانک‌های روسیه از دست رفت. بناهای باشکوه مال آرامنه، یهود، و روس‌های سرمایه‌دار گردید» (عینی، ۱۹۶۳: ۱۱/۱۳). در سال ۱۹۱۰ میلادی / ۱۳۲۸ قمری قانونی تصویب شد که همه زمین‌های ایالت‌های سمرقند و سیردریا و فرغانه، که فرمانداری کل مازاد نیاز مردم کوچ‌رو تشخیص داده بود، تحت کنترل اداره کل سازمان زمین و کشاورزی قرار گیرد و بین ساکنان روسی تقسیم شود (Хотамов, 2000: 51).

البته مسیحیان و یهودیان و حتی حیوانات آنان از این قانون مستثنی بودند (فطرت، ۱۳۹۰: ۶).

کارگزاران حکومت تزاری در این مناطق، به رغم محدود کردن تعداد قضات، به مردم این حق را دادند که به دادگاه‌های روسی مراجعه کنند ولی بومیان چیزی از سیستم حکومتی روس‌ها نمی‌فهمیدند. در سال ۱۸۷۹ میلادی / ۱۲۹۶ قمری ساکنان اندیجان شکایت کردند که قضات بومی منتخب روس‌ها بر آن‌ها بی‌عدالتی روا می‌دارند (Crews, 2009: 267). در سال ۱۸۹۹ میلادی / ۱۳۱۷ قمری فرماندار کل تکلیف می‌کند که حقوق حل کردن مرافعه‌های خانوادگی و نکاح نیز، که تاکنون در دست قضات شرع بود،

به روس‌ها واگذار شود؛ حکومت روسیه در مسائل روزمره دینی، با انجام انتصاب‌ها و نفوذ در احکام دادگاه، به شریکی اجتناب‌ناپذیر تبدیل شده بود (Crews, 2009: 282). در ۱۸۸۶ میلادی/۱۳۰۳ قمری، حق قضایی اتباع روسی بخارا به طور کامل به نمایندگی سیاسی روسیه واگذار شد، ولی جرائم مرتکب‌شده توسط بخارایی‌ها علیه روس‌ها یا اختلافات داخلی و مدنی میان آن‌ها در حوزه قضایی محاکم بخارایی بود. از سال ۱۸۹۳ میلادی/۱۳۱۱ قمری این قانون تغییر کرد و این موارد نیز از حوزه قضایی بخارا خارج و به محاکم روسی واگذار شد (Becker, 2004: 112-114). اوضاع چنان بود که حتی اگر یک شهروند روس با سند جعلی علیه یک شهروند بخارا اقامه دعوا می‌کرد حکومت بخارا حق محاکمه وی را نداشت (عینی، ۱۹۶۲: ۱۲۳/۷-۱۲۷).

۲.۴ جزایر روسی در شهرها، اقدامی برای تغییر ساختار اجتماعی

مهم‌ترین سیاستی که بیش از هر چیز حیات اجتماعی مسلمانان را در هم ریخت ایجاد بافت دوگانه روسی - بومی در فرارود بود؛ پس از آن‌که ساخت راه‌آهن تاشکند - اورنبورگ در سال ۱۹۰۶ میلادی/۱۳۲۴ قمری به پایان رسید، راه برای مهاجرت کارگران و کارکنان روسی باز شد و در سال ۱۸۹۶ میلادی/۱۳۱۴ قمری اداره اسکان، در پاسخ به نیاز پروژه راه‌آهن سبیری که بسیاری از مهاجران را به منطقه آورد، شکل گرفت (Хотамов, 2000: 45). سیاست فوق سبب شد تا شهرهای مناطق اشغالی به سرعت ویژگی‌های شهرهای مهاجرنشین را به خود بگیرد و به دو بخش جدید اروپایی و کهنه بومی تقسیم شود، زیرا تعداد دهقان‌هایی که به این منطقه جدید مهاجرت کردند به نسبت عناصر شهری روسی و دیگر اروپاییان ناچیز بود. میرزا سراج حکیم از روشن‌فکران فرارودی آن زمان روایت می‌کند که روس‌ها، هنگامی که از روسیه آمدند، همه فقیر بودند اما اکنون همه آن‌ها متمول شده و عمارت‌های خوب ساخته‌اند، انبارهایشان پر از غله است، مال و حشم هم گله‌گله و رمه‌ورمه دارند، و هر ساله غله بسیاری می‌فروشند (میرزا سراج: ۱۳۶۹: ۴۹). در مناطق روستایی نیز روس‌ها مناطق مسکونی ایجاد کردند و به تدریج روی چراگاه‌های قدیمی، که منابع آب کافی داشت، چنگ انداختند. تأسیس اداره اسکان در سال ۱۸۹۶ میلادی/۱۳۱۴ قمری سبب شد که اراضی مناسبی تهیه و برای استقرار روس‌ها آماده شود. با چنین حمایت‌هایی هر سال هزاران نفر مهاجر از اورال می‌گذشتند که تعداد آن‌ها در سال ۱۹۰۸ میلادی/۱۳۲۶ قمری به حد نصاب ۶۶۵ هزار نفر رسید (گلمرادزاده، ۱۳۸۶: ۲۷). تا

زمان جنگ جهانی اول، که به این مهاجرت پایان داد، سیل خروشان مهاجران در بسیاری از نقاط ترکیب قومی و شیوه زندگی آن سامان را دگرگون کرد (اشپولر، ۱۳۷۶: ۱۱۵). این گونه زمین‌های کشاورزی و چراگاه‌های مردم محلی، در نتیجه افزایش پی‌درپی محله‌های روس‌نشین، محدود شد.

فراخوان‌های نهادهای دولتی برای بستن یا بردن این قبرستان‌ها به بیرون از شهرهای بومی با ایجاد شهرهای روسی در منطقه مجاور همراه بود. جدی‌ترین اختلاف در سال ۱۸۹۲ میلادی/۱۳۰۹ قمری اتفاق افتاد؛ در آن زمان شیوع بیماری وبا در تاشکند به بحران تبدیل شد و در نهایت بیش از صد مسلمان کشته شدند (Crews, 2009: 275-276).

روس‌ها به علل مختلف از زیست مشترک با مسلمانان پرهیز می‌کردند و بومیان را شهروند امپراتوری نمی‌دانستند؛ از این رو، بومیان مشمول خدمت نظام نمی‌شدند^۵ اما اجازه داشتند وارد شهرهای روس‌ها شوند، شهرهایی که جزایر کوچک فرهنگ مسیحی و روسی بودند. این گونه روس‌ها می‌توانستند فرهنگ مسیحی را با عناصر متمدن جامعه غربی زینت دهند و به مسلمانان عرضه کنند. در نتیجه این سیاست تعدادی از مسلمانان در این بخش‌های جدید ساکن شدند؛ بر مبنای گزارش‌ها در سال ۱۹۱۳ میلادی/۱۳۳۱ قمری یک‌سوم جمعیت در بخش اروپایی تاشکند مسلمان بودند و شانزده مسجد در بخش

اروپایی موجود بود (گلمرادزاده، ۱۳۸۶: ۲۷). مسلمانان گرچه کلیسا را بت‌خانه می‌نامیدند اما با احترام با آن برخورد می‌کردند و از این‌که تعداد کمی از روس‌ها به طور منظم در کلیسا حضور می‌یافتند متعجب بودند (Schuyler, 1966: 41).

در همین شماره آمده است که گویا اهالی، که از طرف حکومت اقدامی مشاهده نکرده‌اند، خودشان شراب‌خانه‌ها را تعطیل و به جای دیگری منتقل کرده‌اند (بخارای شریف، ش ۱۴: ۳).

در اوایل قرن بیستم جمعیت روس‌ها در حال افزایش بود. این افراد، همان طور که ذکر شد، اغلب از کارگران راه‌آهن بودند و در سمرقند روزنامهٔ سوسیالیست سمرقند را داشتند. این روزنامه از سال ۱۹۰۶ میلادی/۱۳۲۴ قمری منتشر می‌شد و به همراه دیگر روزنامه‌های روسی تصویر زنده‌ای از جماعتی روسی در سمرقند ایجاد می‌کرد که در پی ایجاد تمدن اروپایی در قلمروهای کوچک خود بودند (Morrison, 2008: 26-28). بین مسلمانان این‌گونه تبلیغ می‌شد که اگر مسلمان به دین مسیحی درآید آنگاه با شهروند روس برابر می‌شود و متأسفانه از این تبلیغات قصدی جز مسیحی کردن مردم محلی نداشتند (گلمرادزاده، ۱۳۸۶: ۲۷)؛ در شهرهایی که تعداد کثیری از روس‌ها زندگی می‌کردند افراد محلی تحت تأثیر مهاجران قرار گرفتند و حتی برخی همسران مقامات با مردم و بانوان محلی ارتباط نزدیکی داشتند (Pahlen, 2003: 119). در سال ۱۸۸۴ میلادی/۱۳۰۱ قمری فردی به نام شکاپسکی (O. Shkapsky) این ایده را مطرح کرد که روسیه فقط از طریق زنان می‌تواند فرارود را متمدن و غیر اسلامی کند و معتقد بود از طریق بانوان، و نفوذی که آنان در خانه دارند، می‌توان این کار را انجام داد. شوله، دیپلمات امریکایی، می‌گوید:

در تاشکند و دیگر مناطق روسی تعداد زیادی از زنان هستند که بسیار آزادند و این زندگی را ترجیح می‌دهند.

در نهایت شکاپسکی، پس از ده سال تبلیغ در باب این موضوع و به رغم ایجاد تأثیرات این‌چنینی، ضمن اظهار تأسف اعلام کرد که در راستای نیل به این هدف پیشرفتی صورت نگرفته است (Morrison, 2008: 58).

در ادامه نفوذ در فرهنگ بومی و تأثیر بر آن، برنامه روس‌ها این بود که با تولیدات فرهنگی، ضمن نبرد علیه اسلام، به تقویت تمدن روسی بپردازند. نخستین چاپ‌خانه در فرارود در سال ۱۸۶۸ میلادی/۱۲۸۵ قمری در تاشکند ایجاد شد. با این حال، نظام اداری تزاری مایل نبود که این رسانه نزد رعایای جدید توسعه یابد. روس‌ها مجموعه‌ای کتابچه و بروشور چاپ کردند که حاوی اطلاعات مهمی مثلاً درباره تاریخ روسیه، خاندان رومانوف، و آثار ترجمه‌شده پوشکین و تولستوی بود (خالد، ۱۳۷۸: ۲). فرماندار به این مسئله توجه داشت که تاشکند نیز، مثل دیگر مراکز اداری امپراتوری، باید روزنامه داشته باشد؛ به همین علت روزنامه اخبار ترکستان (*Turkestanika Vedomosti*) را در سال ۱۸۷۰ میلادی/۱۲۸۶ قمری منتشر کرد. این روزنامه تا پایان حیات روس‌ها منتشر شد و رواج بسیاری در میان فرارودیایان داشت (معمدندزاد، ۱۳۹۰: ۲۹-۳۰). به‌مرور روشن‌فکران منطقه زبان روسی را فرا گرفتند و به ترجمه ادبیات روسیه پرداختند (ابوالحسن شیرازی، ۱۳۷۰: ۷۱) و در واکنش به روزنامه‌ها و مدارس روسی، که اهداف استعماری را دنبال می‌کرد، به تأسیس مدارس اصول جدید (هم‌چون مدرسه شکوری) و روزنامه محلی (هم‌چون خورشید) مبادرت ورزیدند.

حقوق عسکری، که از حقوق شرافت‌مندان رعییت است، هم به روی ما بسته شد (عینی، ۱۳۶۲: ۸۰۴؛ عینی، ۱۹۸۱: ۷۵-۸۰).
۶. مردمان محلی به تدریج از امتیازهایشان محروم می‌شدند. کار به جایی رسیده بود که روستاییان برای چرانیدن مالشان در چراگاه نیز باید پول می‌دادند (Geiss, 2005: 209).
۷. شوله، دیپلمات امریکایی، در سال ۱۸۷۳ میلادی/ ۱۲۹۰ قمری، یعنی هفت سال پس از انتصاب کاوفمن، وقتی این شهر را دید می‌گوید فکر کردم شهر کوچکی در نیویورک مرکزی است (Schuyler, 1966: 95).
۸. در سال ۱۹۱۰ میلادی/ ۱۳۲۸ قمری شمار چنین محله‌هایی در مناطق اشغالی به ۱۲۴ عدد رسید که در آن‌ها ۷۰ هزار نفر زندگی می‌کردند (Хотамов, 2000: 45).
۹. بعد از تاشکند دومین شهر از نظر فراوانی تعداد جمعیت روسی سمرقند بود. در سال ۱۹۰۸ میلادی/ ۱۳۲۶ قمری از مجموع ۸۰۷۰۶ نفر جمعیت آن ۱۱۶۵۴ نفر روسی بودند (Pierce, 1960: 104).
۱۰. عبدالرئوف فطرت در مناظره می‌گوید که روس‌ها در سمرقند بیت‌الفساد بنا کرده بودند و دختران و زنان اشراف اگر می‌خواستند می‌توانستند به آن‌جا روند و کسی نمی‌توانست آن‌ها را منع کند زیرا اگر مسئلهٔ شرعی مطابق قانون روس نباشد، علما امکان اجرای آن را نداشتند (Фитрат, 1992: 24).